
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120900024

24

Nº 235, quarta-feira, 9 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ordinária Nº 04/2020 - GDG/CTFF/IFAM de 28 de outubro de 2020; CONSIDERANDO a
atualização da estrutura organizacional do Campus Tefé; CONSIDERANDO o teor da Portaria
Nº 1.575-GR/IFAM, de 1º de dezembro de 2020, resolve:

I - Designar o servidor FRANCISCO RIPARDO MAIA, TAE - Assistente Social,
Matrícula SIAPE nº 2192019, para a Função de Coordenador de Assistência ao Educando -
CAE, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas -

Campus Tefé, código FG-02, a contar de 01/12/20.

LEANDRO AMORIM DAMASCENO

PORTARIA Nº 137, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 - GR/IFAM, de 22 de
julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; CONSIDERANDO o Art. 154,
inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; CONSIDERANDO os
encaminhamentos da Reunião Geral do dia 30 de outubro de 2020, objeto da Convocação
Ordinária Nº 04/2020 - GDG/CTFF/IFAM de 28 de outubro de 2020; CONSIDERANDO a
atualização da estrutura organizacional do Campus Tefé, resolve:

I - Designar a servidora PRISCILLA CORREIA CARVALHO, Matrícula SIAPE nº
1190218, TAE - Bibliotecária/Documentalista, para a função de Coordenadora de Gestão de
Pessoas - CGP, código FG-01, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, a contar de 01/12/2020.

LEANDRO AMORIM DAMASCENO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 1.304, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,
nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01,
e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato CHINAYDER OLIVEIRA BORGES,
nomeado pela Portaria nº 1.207, de 18/11/2020, publicada no D.O.U. de 19/11/2020, para o
Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
- Campus Teixeira de Freitas, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo
de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS nos termos do § 6º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90,
conforme processo nº 23327.253546-2020-36.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 2.515, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.009040/2019-18, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 001/2020 de 06/01/2020, alterada pelas portarias
n° 178/2020, n° 847/2020, n° 902/2020 , n° 1167/2020, n° 1489/2020 e n° 1911/2020 que
nomeiam os membros do CONSUPER IFC - Biênio 2020/2022, conforme segue:

- Revogar a suspensão do mandato do conselheiro Marco Antonio dos Santos,
representante dos TAEs, para licença capacitação a partir de 26 de novembro de 2020;

- Suspender o mandato do conselheiro Laércio de Souza, representantes dos
TAEs, para licença capacitação a partir de 01 de dezembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SÃO MATEUS
PORTARIA Nº 351, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS SÃO MATEUS, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado
pela Portaria nº 343 de 24.11.2020, publicada em Boletim de Serviço de 24.11.2020, no
uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014 da Reitoria
-Ifes, resolve:

Art. 1º Designar, o servidor BRUNO DE OLIVEIRA SCHNEIDER, matrícula SIAPE
n.º 1065558, para exercer a função de Pregoeiro nas Licitações na Modalidade de Pregão,
no âmbito do Campus São Mateus deste Instituto Federal do Espírito Santo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade de
12 (doze) meses.

EROS SILVA SPALA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA Nº 541, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeada pela Portaria Nº 352, de 25 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria Eletrônica Nº 526, que nomeia o Servidor THIAGO NUNES
CESTARI, do dia 07 de dezembro de 2020, onde se lê: "cargo de Diretora de Pesquisa"; leia-
se: "cargo de Diretor de Pesquisa".

NIDIA HERINGER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 744, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892
de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO: - O Ofício N.º 258/2020 - REIT/IFFLU, de 27 de novembro
2020, constante do processo N.º 23317.005918.2020-39, resolve:

Art. 1.º Designar o servidor RODRIGO OTAL RIBEIRO, Matrícula SIAPE 2271082,
do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual,
lotado na Reitoria, para ocupar a função de Coordenador de Produção Audiovisual da
Reitoria, código FG-2.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Nº 1.898 - Considerando o que consta no Processo 23372.001697/2020-65, nomear a
servidora LILLIAN PASCOA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1625442, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Extensão do
IFG, Código CD-2, UORG-4, no período de 11 a 29 de janeiro de 2021, em virtude de férias
do titular.

Nº 1.899 - Considerando o que consta no Processo 23372.001770/2020-07, nomear o
servidor WILLIAN BATISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,
Matrícula SIAPE nº 1055370, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de
Extensão do IFG, Código CD-2, UORG-4, no período de 4 a 8 de janeiro 2021, em virtude
de férias do titular.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 5.570, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo
nº 23249.045453/2020-18, resolve:

Nomear o servidor Ricardo Borges da Costa, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Campus Imperatriz, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de
Ensino Superior e Tecnologia (Código CD-04) do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 5.572, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.045454/2020-54, resolve:

Dispensar o servidor Murillo Barros de Carvalho, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) Técnico
em Meio Ambiente do Campus Imperatriz, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 5.573, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo
nº 23249.045454/2020-54, resolve:

Designar a servidora Dêinise Lima Bonfim, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Campus Imperatriz, para desempenhar a Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC) Técnico em Meio Ambiente do referido Campus, a partir da
data da publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 5.575, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo
nº 23249.045455/2020-07, resolve:

Nomear o servidor Murillo Barros de Carvalho, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Campus Imperatriz, para exercer o cargo de Chefe do Departamento
de Educação Profissional (Código CD-04) do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 5.577, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.045457/2020-98, resolve:

Exonerar o servidor Adaci do Nascimento Batista, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do cargo de Chefe de Departamento de Ensino Superior e
Tecnologia (Código CD-04) do Campus Imperatriz, a partir da data da publicação desta
Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 5.578, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.045458/2020-32, resolve:

Exonerar a servidora Ana Maria Souza dos Santos, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do cargo de Chefe de Departamento de Educação Profissional
(Código CD-04) do Campus Imperatriz, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 5.579, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.045459/2020-87, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento Digitalizado Público
tornar sem efeito

Assunto: tornar sem efeito
Assinado por: Elton Santos

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Elton Oliveira dos Santos, CHEFE - FG2 - RET-PUBPORT, em 16/12/2020 15:10:25.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/12/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

152851

b7c5bb2c37

Cópia de documento digital impresso por Nubia Ribeiro (2193154) em 18/12/2020 13:26.

Página 1 de 1


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-09T03:54:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




